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Til justitsministeren (30/4 80) af: 

Dræbye (RV): 
»I hvilket omfang og på hvilken måde 

tages hensyn til værnepligtsforhold (for 
mænd) ved ansættelser i politiet?« 

Begrundelse 

I en annonce i Politiken (s. 10, mandag 
den 28. april) søger rigspolitichefen nye poli- 
tibetjente. I annoncen oplyses, at der ved 
ansættelse vil blive taget hensyn til bl. a. an- 
søgerens værnepligtsforhold (for mænd). 

I denne forbindelse ønskes oplyst, om an- 
søgere, der har aftjent deres værnepligt ved 
civilt arbejde, vil være fuldt ligestillede med 
ansøgere, der har aftjent værnepligten i for- 
svar eller civilforsvar. 

Desuden ønskes oplyst, om forhold, der 
indgår i sessionsbedømmelsen, vil blive taget 
i betragtning. 

Endelig ønskes oplyst, om ansøgere, der 
har aftjent deres værnepligt i forsvar eller 
civilforsvar, vil blive behandlet på grundlag 
af forskelle i vurderingen af deres indsats 
under tjenesten. 

Besvarelse (12/5 80): 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Afgørelser om ansættelse af politibetjente 

på prøve træffes af rigspolitichefen. Der stil- 
les ved ansættelsen krav om, at ansøgeren 
skal være fyldt 21 år, ligesom ansøgere under 
28 år normalt vil blive foretrukket for ældre 
ansøgere, men der er bortset herfra ikke fast- 
sat bestemte betingelser for ansættelse. Rigs- 
politichefen foretager imidlertid i overens- 

, stemmelse med tjenestemandslovens § 4 en 
vurdering af, hvorvidt de enkelte ansøgere 
efter deres alder, helbredstilstand og uddan- 
nelse vil være i stand til at bestride polititje- 
nesten på tilfredsstillende måde. Denne vur- 
dering sker på grundlag af de foreliggende 
oplysninger om de enkeltes helbredstilstand, 
fysik, skoleforhold, uddannelse, vandel samt 
almenviden og personlig fremtræden. Også 
de oplysninger, som måtte foreligge om an- 
søgerens værnepligtsforhold, vil kunne ind- 
drages i den samlede vurdering af hans kva- 
lifikationer. 

Det er siledes efter de regler, der gælder 
for ansættelse som politibetjent på prøve, 
ikke muligt at opstille bestemte retningslinier 

for betydningen i det enkelte tilfælde af de 
momenter, som er nævnt i begrundelsen for 
det stillede spørgsmål. 

Spm. nr. 792 

Til justitsministeren (5/5 80) af: 

Knud Lind (FP): 

»Hvor mange personer er uddannede som 
køreprøvesagkyndige i politiet, og hvor man- 
ge af disse gør brug af deres uddannelse, og 
hvilke former for efteruddannelse af køre- 
prøvesagkyndige findes der i dag?« 

Besvarelse (14/5 80): 
Justitsministeren (Henning Rasmussen): 

Pr. I. januar 1980 var der i alt beskikket 
346 køreprøvesagkyndige i politiet, hvortil 
kommer 20 i politireserven og 3 tjenestefri 
uden løn. I indeværende år er beskikket 
yderligere 17 prøvesagkyndige. I oktober 
kvartal 1979 har 188 af politiets køreprøve- 
sagkyndige afholdt prøver, heraf 3 i politire- 
serven. 

Baggrunden for, at kun ca. halvdelen af de 
køreprøvesagkyndige inden for et kvartal har 
anvendt uddannelsen, skal navnlig søges i, at 
det af hensyn til personalets almindelige ud- 
dannelse er ønskeligt, at den enkelte med 
mellemrum skifter arbejdsopgaver. Der fore- 
ligger ikke en tilsvarende opgørelse over ud- 
nyttelsesgraden vedrørende en længere perio- 
de. En opgørelse foretaget over en længere 
periode end et kvartal vil imidlertid på 
grund af personalets rotation mellem forskel- 
lige arbejdsopgaver vise en højere udnyttel- 
sesgrad af de køreprøvesagkyndiges uddan- 
nelse. 

Endelig skal der peges på, at en del køre- 
prøvesagkyndige på grund af forfremmelse 
ikke længere har mulighed for at udnytte 
uddannelsen. 

I forbindelse med gennemførelsen af den 
nye færdselslov blev der i 1977 arrangeret et 
antal efteruddannelseskurser af en uges va- 
righed for de køreprøvesagkyndige. På tilsva- 
rende måde agter justitsministeriet at arran- 
gere særlige kurser i forbindelse med gen- 
nemførelsen af større ændringer i færdsels- 
loven som f. eks. en ny køreuddannelse. Der 
kan i den forbindelse henvises til færdselssik- 
kerhedskommissionens betænkning om kø- 


